de chefia/liderança, denominados “cadres”, pois a eles são aplicados critérios de 
aferição de desempenho previstos na política de remuneração da Empresa. 

CLÁUSULA 3ª - PISO SALARIAL 

A partir de 1º de outubro de 2021, o piso salarial será fixado em R$ 1.733,50 (Mil 
setecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos), exceto para os empregados 
da caixa de fumaça cujo novo piso salarial será de R$1.435,47 (Mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais, quarenta e sete centavos). 

CLÁUSULA 4ª - TICKET ALIMENTAÇÃO 

A empresa fornecerá, a todos os seus empregados, Ticket Alimentação no valor de 
R$ 711,50 (setecentos e onze reais, cinquenta centavos).   

Parágrafo Primeiro 

Os empregados contribuirão com 2,5% (dois vírgula cinco por cento) do valor do 
Ticket, autorizando a empresa a efetuar o desconto em folha de pagamento. 

Parágrafo Segundo 

No mês seguinte à aprovação do presente Acordo Coletivo, juntamente com a 
recarga do Ticket Alimentação no cartão do referido benefício, será concedido 
crédito único e exclusivo no valor de R$711,50 (setecentos e onze reais e cinquenta 
centavos) para os empregados abrangidos pelo presente Acordo Coletivo de 
Trabalho. Referido crédito aplica-se somente ao Acordo de vigência 2021/2022. 

CLÁUSULA 5ª - HORAS EXTRAS – PAGAMENTO 

As horas extras realizadas serão remuneradas com o acréscimo de 50% (cinquenta

[...]

Como forma de compensar a Transação Coletiva fixada no presente instrumento, 
que passará a vigorar doravante como percentual de adicional noturno da categoria 
de abrangência, a empresa pagará um ABONO ÚNICO, ESPECIAL E ESPECÍFICO 
no valor de R$1.000,00 (Um mil reais) para o público em geral e R$1.600,00 (Um 
mil e seiscentos reais) para os trabalhadores em regime de turnos e profissionais 
com jornada fixa noturna, ativos no momento da assinatura do acordo, restando 
excluídos os jovens aprendizes e estagiários. 

Parágrafo Segundo 

O adicional noturno devido até junho de 2022 será remunerado com o percentual

[...]

mês posterior a comprovação de matrícula em instituição de ensino devidamente 
reconhecida pelo MEC e apresentação da NF da respectiva despesa. 

CLÁUSULA 40ª – AUXÍLIO MEDICAMENTOS 

Em 2022 a empresa fornecerá o auxílio medicamentos via cartão farmácia, no valor 
de até R$ 496,12 (quatrocentos e noventa e seis reais, doze centavos), anuais, por 
empregado em uso regular, mediante apresentação da nota fiscal emitida pelo 
estabelecimento comercial e receituário médico, em conformidade com os 
procedimentos vigentes na empresa.  

Parágrafo Primeiro 

Em caso de necessidade de medicamentos de uso continuo de doenças crônicas, 
devidamente atestado pelo médico, o valor previsto no caput desta cláusula será 
majorado para até R$1.021,11 (Mil e vinte e um reais, onze centavos) anuais. 

Parágrafo Segundo 

A partir de janeiro de 2023, o Auxílio fixado nesta cláusula será concedido, em sua 
totalidade, somente aos colaboradores que se enquadrarem nas condições 
previstas no parágrafo primeiro, como resultado da livre estipulação coletiva

[...]

A empresa reembolsará às suas empregadas, mediante apresentação de Nota 
Fiscal, as despesas com creche efetuadas, a partir do término da licença 
maternidade até 01 (um) dia antes de a criança completar 6 (seis) anos de idade 
(CF, art. 208, IV), até o valor máximo mensal de R$ 631,17 (seiscentos e trinta e 
um reais, dezessete centavos) por filho, desde que o cônjuge ou companheiro (a) 
não receba, de outra fonte, auxílio semelhante para os mesmos filhos. 

Parágrafo Primeiro  
Estende-se o mesmo benefício ao empregado pai, desquitado, separado 
judicialmente ou divorciado que detenha a guarda do(s) filho(s), respeitados os